
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

  

 

 
  



 

 

 

 

 

Studijní program  B3607 Stavební inženýrství  

Typ studijního programu  Bakalářský studijní program s prezenční formou studia  

Studijní obor  3647R015 Vodní hospodářství a vodní stavby  

Pracoviště  Ústav vodního hospodářství obcí  

 

Student  David Lahodný  

Název  
Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím 

různých typů aktivního uhlí  

Vedoucí práce  Ing. Tomáš Kučera, Ph.D.  

Datum zadání  30. 11. 2018  

Datum odevzdání  24. 5. 2019  

V Brně dne 30. 11. 2018  

doc. Ing. Ladislav Tuhovčák, CSc. 
Vedoucí ústavu  

 

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc. 
[...]
je soubor opatření, kterým je ve členských státech EU realizován program pro snížení 

nepříznivého vlivu přípravků na ochranu rostlin na zdraví lidí a životní prostředí. [10] 

 

V České republice provádí registraci pesticidů Státní rostlinolékařská správa dle vyhlášky 

č. 329/2004 Sb. Koncentrační limity pesticidů stanovuje vyhláška č. 252/2004 Sb., která 

uvádí nejvyšší mezní hodnoty (NMH) pro jednotlivé pesticidní látky (PL) a pesticidní látky 

celkem (PLC). [10] 

 

2.6 VÝSKYT PESTICIDŮ V ČR 

V posledních letech se obraz výskytu výrazně mění, protože je mnohem více pesticidních 

látek ve vodě nejen detekováno (okolo 70 % vodovodů je kontaminací PL zasaženo, i když 

zdaleka ne ve všech jsou překračovány stanovené limity), ale mnohem četněji je překračována 

i stanovená limitní hodnota 0,1 µg/l. To vše souvisí především s novým výběrem a rozšířením 

spektra sledovaných PL, včetně některých jejich metabolitů. V roce 2017 se PL dokonce 

dostaly na první místo jako příčina výjimek z kvality pitné vody. [12] 

Výběr monitorovaných míst vzorkování PL byl prováděn v r. 2017 ve dvou etapách. První 

etapa probíhala těsně před začátkem vegetačního období (přelom března a dubna), 

aby se zjistily dlouhodobé koncentrace těchto látek v pitných vodách. Druhá etapa proběhla 

na konci vegetační sezony (září, začátek října), aby bylo možno zachytit případné přechodné 

zvýšení jejich koncentrace po období jejich nejčastější aplikace. Odebrané vzorky reprezentují 

pitnou vodu z povrchových, smíšených a podzemních zdrojů, které se nacházejí na území 

všech 14 krajů. Při přípravě plánu sběru vzorků byly vytipovány vodovody, které zásobují 

obce, malá, střední a velká města, tak, aby jejich počet byl vyvážený a rovnoměrně pokrýval 

celé území republiky. Vzorky celkově představují vodu, kterou je zásobováno přibližně 48 % 

obyvatel ČR. [12] 

 

 

 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

20 

 

 

Obr. 2.1 Mapa vzorkovaných míst [13] 

 

Schopnost předvídat chování pesticidních látek v životním prostředí závisí na mnoha 

faktorech. Po kontaminaci atmosféry se pesticidy váží na pevné částice rozptýlené 

v atmosféře a jsou dále transportovány do vzdálených lokalit. Srážkami se mohou rezidua 

pesticidů a jejich metabolitů dostávat do podzemních a povrchových vod. Pesticidy se nejlépe 

sorbují na jílovité půdy s vysokým obsahem organické hmoty, nejhůře pak do půd písčitých 

či vápencových. Pesticidy, které se nesorbují v půdě, mají vysokou mobilitu půdou a stávají 

se kontaminanty vod. [16] 

Dlouhodobé výzkumy ukazují, že čistírny odpadních vod jsou vzhledem k jejich vysoké 

produkci významným zdrojem kontaminace životního prostředí těmito látkami. Konvenční 

metody čištění odpadních vod se v bodových zdrojích znečištění zaměřují na odstranění 

organických látek a na snížení koncentrací dusíku a fosforu na míru přijatelnou pro ekosystém 

daného toku. Zatížení toků mikrobiálním znečištěním a dalšími negativně působícími 

chemickými látkami jako například léčivy a pesticidy zůstává vysoké. [17] 

Významným faktorem jsou také zemědělské oblasti, kde je používání pesticidních látek 

nejrozsáhlejší. V ČR se jedná o oblast Polabí, Pomoraví, Podyjí. Celosvětová roční spotřeba 

pesticidů je v rozmezí 2–2,5 miliónů tun. V České republice se každoročně jen 

k zemědělským účelům spotřebuje přibližně 5000 tun pesticidů. [17] 

  



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

21 

 

 

Obr. 2.2 Rizikovost území z hlediska kontaminace podzemních vod pesticidy [14] 

 

 

 

Obr. 2.3 Rizikovost území z hlediska kontaminace povrchových vod pesticidy [14] 

 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

22 

 

V početné skupině pesticidních látek se, co do počtu nadlimitních koncentrací, nejvýrazněji 

projevují metabolity chloridazonu–chloridazon desfenyl (25 % nadlimitních vzorků) 

a chloridazon methyl desfenyl (11 % nadlimitních vzorků). Následuje rozsáhlá skupina 

metabolitů herbicidů alachloru, metazachloru, metolachloru a acetochloru (chloracetanilidy). 

Jsou to alachlor ESA (12 % nadlimitních vzorků), metazachlor ESA (11 % nadlimitních 

vzorků), metolachlor ESA (9 % nadlimitních vzorků), acetochlor ESA (5 % nadlimitních 

vzorků), metazachlor OA (4 % nadlimitních vzorků), metolachlor OA a dimethachlor ESA 

(oba 2 % nadlimitních vzorků). Polutanty s relativně četnějším výskytem byly také triazinové 

herbicidy odvozené od atrazinu, jako jsou atrazin 2-hydroxy, atrazin desethyl a atrazin 

desethyl desisopropyl (okolo 1 % nadlimitních vzorků). Z dalších pesticidů jsou to pak 

bentazon, hexazinon a 2,6–dichlorbenzamid (okolo 1 % nadlimitních vzorků). Ostatní 

pesticidy se v nadlimitních koncentracích vyskytovaly jenom sporadicky. Vzorky podzemních 

vod s nadlimitními koncentracemi pesticidů byly převážně odebrány u mělkých vrtů. 

Nadlimitní koncentrace pesticidů byly stanoveny ve vzorcích podzemních vod prakticky 

u všech monitorovaných dílčích povodí, což se projevilo i ve výrazných hodnotách počtu 

překročení ukazatele suma pesticidů (celkem pro všechny vzorky – 23 % nadlimitních 

hodnot). [15] 

 

 

 

Obr. 2.4 Pesticidy v podzemních vodách v roce 2017 ( překročení limitu ve 2 a více objektech 

monitoringu) [15] 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

23 

 

3  ODSTRAŇOVÁNÍ PESTICIDŮ PŘI ÚPRAVĚ VODY 

 

3.1 MEMBRÁNOVÉ PROCESY 

Jedním ze způsobů odstraňování mikropolutantů je membránová filtrace. Tato metoda je 

založena na zmenšující se velikosti pórů membrány v pořadí ultrafiltrace – nanofiltrace  –

reverzní osmóza. Se zmenšujícími se póry se zvyšuje účinnost filtrace. V současném 

vodárenství jsou tyto procesy používány v minimálním množství ( úprava pouze speciálních 

průmyslových vod). [18] 

Mezi membránové procesy patří mikrofiltrace, ultrafiltrace, nanofiltrace a reversní osmóza. 

S ohledem na účinnost odstranění PL je zmíněna pouze nanofiltrace a reversní osmóza. [18] 

Nanofiltrace 

Nanofiltrace je předposlední stupeň membrán s velikostí pórů mezi ultrafiltrací a reverzní 

osmózou. Umožňuje odmítnutí molekul s velikostí v řádu už od 0,001 μm, jde o iontovou 

a molekulární velikost. Nanofiltrační membrány se obvykle používají ke změkčování vody, 

oddělování produktů a odsolování. [19] 

Reverzní osmóza 

Umožňuje odmítnutí molekul s velikostí v řádu už od 0,0001 μm v iontové a molekulární 

velikosti. V procesu úpravy pitné vody se využívá při odsolování, ale také k odstraňování 

mikrobů a virů. [19] 

 

3.2 OXIDAČNÍ PROCESY 

Pokrokové oxidační pocesy jsou takové, při kterých dochází ke vzniku reaktivních 

hydroxylových radikálů. Tento druh radikálů je schopen úplné mineralizace těžko 

rozložitelných látek na oxid uhličitý a vodu, potažmo umožňuje rozklad na jednodušší a lépe 

degradovatelné produkty. [20] 

Prostá ozonizace 

Při aplikaci ozon reaguje dvěma způsoby. Prvním je přímá oxidace organických látek, která je 

však pomalá a selektivní. Druhým způsobem je reakce radikálová, reakce je velmi rychlá 

a neselektivní, je ovšem ovlivněna množstvím organických látek, pH a koncentrací ozonu 

v médiu. [20] 

 

 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

24 

 

Kombinace O3 a UV záření 

UV záření o vlnové délce 254 nm může podpořit vznik hydroxylových radikálů, kdy se ozon 

štěpí a v reakci s vodou vzniká hydroxylový radikál. [20] 

Peroxon 

Reakční mechanizmus je stejný jako při kombinaci ozonu s UV zářením. V procesu je 

nahrazena tvorba peroxidu vodíku přímým dávkováním H2O2. Výhodou je nezávislost 

na zákalu při tvorbě hydroxylového radikálu. Nevýhodou je vyšší nákladnost 

peroxidu vodíku. [20] 

Kombinace H2O2 a UV záření 

Fotolýza peroxidu vodíku o vlnové délce 200 – 250 nm patří mezi nejefektivnější metody 

tvorby hydroxylových radikálů. Proces je ovlivněn pH a klesá s jeho rostoucí hodnotou. [20]  

 

3.3 SORPCE NA AKTIVNÍM UHLÍ 

Ve vodárenství se používá jako sorbent aktivní uhlí, vyrobené speciálními termickými 

a chemicko – termickými postupy z přírodních organických materiálů. [21] 

V provozech úpraven vody na pitnou se aplikuje dvojím způsobem: 

• dávkováním PAU do upravované vody v průtočném profilu – spočívá v dávkování 

společně s koagulanty a následné separaci s vysráženými hydroxidy. Proces 

neúsporný, využíván k rychlému zlepšení kvality vody. 

• v koloně s GAU, přes kterou voda protéká – u tohoto dynamického způsobu je 

přiváděná voda již zbavena většiny nečistot. Za tímto stupněm je zpravidla pouze 

hygienizace. Vyskytuje se ve formě otevřených filtrů nebo uzavřených tlakových. [21]  

Aktivní uhlí a procesy s ním spojené budou řešeny v kapitole č. 5. 

 

 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

25 

 

4  REKONSTRUKCE ÚV TLUMAČOV 

Úpravna vody Tlumačov je největší úpravnou v systému skupinového vodovodu Zlín. 

Je jedním ze dvou klíčových zdrojů pitné vody pro aglomeraci města Zlína a zásobuje 48 tisíc 

obyvatel. Po poslední rekonstrukci v letech 2017-2018 je dimenzována na maximální výkon 

350 l/s surové vody ze zdrojů v lokalitách Tlumačovský les a Štěrkoviště–Kvasice. K oxidaci 

železa a manganu byla použita moderní chemická technologie využívající ozon. Dále byl 

doplněn třetí separační stupeň, a to filtrace přes granulované aktivní uhlí. [22] 

 

 

Obr. 4.1 ÚV Tlumačov [23] 

Údaje o zdrojích vody 

• prameniště Tlumačovský les – skládá se z 25 jímacích objektů (mělkých vrtů 

a kopaných studní). Hloubka vrtů je do 11 m. Surová voda je z nich jímána 

systémem tří násoskových řadů, které ústí do sběrné studny čerpací stanice. 

Jedná se o nejstarší zdroj vody pro Otrokovice a Zlín. 

• jímací území Kvasice-Štěrkoviště – mezi řekou Moravou a jezerem štěrkoviště 

Kvasice je vybudováno sedm hydrogeologických vrtů hlubokých 35–40 m, 

jejichž celková kapacita činí 120 l/s. Každý vrt je osazen čerpadlem 

a podzemní voda čerpaná z vrtů je společným sběrným potrubím gravitačně 

svedena do sběrné studny čerpací stanice Kvasice. 

• jezero Štěrkoviště – Voda ze štěrkoviště měla původně charakter vody 

podzemní (infiltr z řeky Moravy), v důsledku otevřené hladiny získala 

vlastnosti povrchové vody z mělké nádrže. Tento zdroj je v současnosti 

odstaven a slouží jako záložní zdroj vody. [22] 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

26 

 

Kvalita vody před rekonstrukcí 

V roce 2015 byl zaznamenán nadlimitní výskyt u metabolitu Acetochlor ESA a metabolitu 

Acetochlor OA u vzorků pitné vody z ÚV Tlumačov. Vzhledem k tomu, že soudobá 

technologie úpravy vody použitá na ÚV Tlumačov nedokázala tyto metabolity zachytávat 

byla dne 7. 3. 2016 udělena od KHS Zlínského kraje výjimka určující mírnější hygienický 

limit pro: acetochlor ESA 0,5 μg/l, acetochlor OA 0,5 μg/l a pro PLC 1,5 μg/l. Výjimka byla 

udělena po dobu 3 let, konkrétně do 1. 3. 2019. [24] 

Úprava vody po rekonstrukci 

Důvodem pro rekonstrukci byl zejména výskyt metabolitů pesticidních látek Acetochlor ESA 

a Acetochlor OA, který stávající technologie nedokázala odstranit. A dále stáří úpravny, 

technického zařízení a zejména úrovně technologického procesu úpravy vody. [22] 

V rámci poslední rekonstrukce byla úprava vody rozšířena v části předúpravy o novou 

metodu ozonizace. Oproti dávkování značného množství hydrátu vápenatého je do aerované 

vody dávkován ozon, jehož hlavní funkcí je dooxidace dvojmocného železa a manganu, které 

jsou obsaženy v přírodní podobě v surové vodě z obou zdrojů vody Tlumačovský les 

a Štěrkoviště Kvasice. Dalším významným krokem bylo zřízení třetího separačního stupně 

a to filtrace přes granulované aktivní uhlí. Pro tento účel bylo třeba provést rekonstrukci 

stávajících osmi filtrů levé strany. Ty jsou upraveny tak, že na levé straně úpravny vody jsou 

pro pískovou filtraci tři kruhové filtry, dva obdélníkové filtry a pro filtraci přes granulované 

uhlí tři kruhové filtry. Na pravé straně je všech šest kruhových filtrů a dva obdélníkové jako 

písková filtrace. [22] 

Voda po filtraci na pískových filtrech odtéká gravitačně na 3. separační stupeň, což je filtrace 

na GAU filtrech, které vznikly ze 3 původních kruhových filtrů, kde původní filtrační náplň 

křemičitý písek byl nahrazen aktivním uhlím – Chemviron Filtrasorb TL 830. Výška náplně je 

125 cm. Praní filtrů je stanoveno v rozmezí po 3-4 týdnech provozu. Tento stupeň lze 

považovat za doúpravu vody ve směru zlepšení organoleptických vlastností pitné vody, jakož 

i pro odstranění reziduí pesticidů a zbytku různých mikroorganismů. [22] 

Kvalita vody po rekonstrukci 

Z dostupných výsledků je patrné, že nová technologie má zásadní vliv na snížení koncentrace 

pesticidů. U volně dohledatelných výsledků zkoušení na pesticidní látky ze dne 11. 7. 2018 

provedených Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě jsou všechny analyzované PL (vyjma 

desfenyl-chloridazonu 0,037 μg/l) pod hranicí stanovitelnosti (< 0,025 μg/l). [25] 

 

Rekonstrukce ÚV Tlumačov získala v  kategorii nad 50 mil. Kč ocenění Vodohospodářská 

stavba roku 2018. [26] 

 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

27 

 

5  AKTIVNÍ UHLÍ 

Aktivní uhlí je vysoce porézní nepolární adsorbent s rozsáhle vyvinutou interní strukturou 

pórů. Má jednu z nejvyšších objemových adsorpcí, díky své poréznosti. [27] 

  

Rozeznáváme mikropóry o velikosti < 2 nm, kde se odehrává sorpce převážně organických 

látek a transportní póry (makropóry > 50 nm a mesopóry 2–50 nm), které umožňují přístup 

organických molekul k aktivním centrům aktivního uhlí. [28] 

 

 

Obr. 5.1 Heterogenní pórovitá struktura [29] 

 

5.1 TYPY AKTIVNÍHO UHLÍ 

Na základě fyzikálních vlastností může být aktivní uhlí klasifikováno do následujících 

kategorií: 

Práškové aktivní uhlí (PAU) 

Toto aktivní uhlí se vyrábí v práškové formě či jako jemně granulované. Práškové AU má 

průměr mezi 15 a 25 μm. Poskytuje velký vnitřní povrch a velmi malé difúzní vzdálenosti. 

Využití spíše pro nárazové odstranění znečištění. [30] 

Granulované aktivní uhlí (GAU) 

Obvykle se používá na čištění kapalin a plynů. GAU adsorbuje širokou škálu rozpuštěných 

organických materiálů, včetně mnoha, které jsou biologicky rozložitelné. Odstraňuje 

organické nečistoty z pitných i odpadních vod. Typicky se velikost vnitřního povrchu 

pohybuje okolo 500–2 000 m2/g, přičemž některé druhy vykazují až 3000 m2/g. 

GAU má relativně menší větší částice než PAU, a proto poskytuje menší vnější povrch. Toto 

uhlí je také vhodné k sorpci ozonizačních produktů a ke zlepšení organoleptických 

vlastností. [30] 



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

28 

 

Sférické aktivní uhlí (SAU) 

Uhlí se připravuje z malých sférických kuliček, kdy dochází k tavení materiálu v přítomnosti 

naftalenu nebo tetorlinu. Tyto kuličky se poté přivádí do styku s roztokem nafty, která 

extrahuje naftalen usazený v porézní struktuře. K provedení oxidace jsou sféry zahřívány 

mezi 100 a 400 °C. Oxidované kuličky se v přítomnosti amoniaku zahřívají v rozmezí 

150 až 700 °C, aby došlo k zavedení dusíku, poté již následuje aktivace v páře nebo CO2. [30] 

Impregnované aktivní uhlí (IAU) 

Při chemické aktivaci může být aktivní uhlí impregnováno katalytickou surovinou. 

Nejčastější používané chemické aktivátory jsou ZnCl2, H3PO4, H2SO4, KOH, K2S a KSCN. 

Výsledný produkt je poté karbonizován. Při čištění vod se využívá stříbrem impregnované 

aktivní uhlí, které chrání AU před mikrobiální kultivací. [30] 

Aktivní uhlí s polymerním povlakem (POAU) 

V tomto procesu dochází k potažení porézní struktury uhlí biokompatibilními polymery, což 

má za následek zvýšenou propustnost k pórům bez blokování pórů, ke kterému může dojít 

v procesu aktivace karbonizovaného zbytku. [30] 

 

Práškové a granulované aktivní uhlí se nejčastěji používá pro vodárenské účely (úprava chuti, 

odstraňování zápachu, organických mikropolutantů, kovů), uplatnění však nachází 

i při průmyslovém čištění kapalin (např. odpadní vody). Extrudovaná forma se obvykle 

používá pro čištění plynné fáze. [31] 

Tab. 5.1 Kontaktní doba a životnost s cílenou aplikací [27] 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 VÝROBA AKTIVNÍHO UHLÍ 

Aktivní uhlí vyrobená z černého uhlí mají většinou vhodný poměr mikropórů a transportních 

pórů, zatímco u aktivních uhlí vyrobených z kokosových skořápek výrazně převažují 

mikropóry, u aktivních uhlí vyrobených ze dřeva makropóry. Aktivní uhlí vyrobená z černého 

uhlí jsou většinou mnohem vhodnější pro aplikace ve vodárenství než aktivní uhlí vyrobená 

z kokosových skořápek, která i při vyšším jodovém čísle a celkovém povrchu mají nižší 

sorpční schopnost, což se obvykle projevuje nižší účinností a životností. [27] 

Aplikace AU Kontaktní doba [min] Životnost [roky]

Zlepšování organoleptických vlastností 6 – 12 2 – 4

Odstraňování pesticidů 10 – 15 1 – 3

Odstraňování humnových látek a trihalomethanů 15 – 30 1,5 – 3

Odstraňování chlorovaných uhlovodíků 10 – 20 0,5 – 1,5

Dechlorace 4 – 8 1 – 2



Odstraňování pesticidních látek z pitné vody s využitím různých typů aktivního uhlí Lahodný David 

Bakalářská práce 

 

29 

 

Výběr vhodné suroviny pro výrobu granulovaného aktivního uhlí je nejdůležitějším aspektem 

samotné výroby. Je důležité vzít v úvahu následující aspekty:  

• průmyslově levné materiály s vysokým obsahem uhlíku a nízkým obsahem 

anorganických látek 

• nečistoty v surovinách by měli být eliminovány na minimum, po aktivaci mohou být  

zastoupeny ve vyšší koncentraci než prekurzory 

• význam by měl být dán prekurzorům s vysokou hustotou a dostatečným obsahem 

těkavých látek, těkavost má za následek pórovitost uhlí, zatímco vysoká hustota 

upřednostňuje zvýšení strukturální pevnosti 

• suroviny by měly být lokální a zastoupeny v hojném množství [30] 

 

Mezi nejčastěji používané suroviny pro produkci komerčně vyráběného aktivního uhlí patří 

dřevo (130 000 tun/rok), uhlí (100 000 tun/rok), lignit (50 000 tun/rok), skořápky 

ořechů (35 000 tun/rok) a rašelina ( 35 000 tun/rok). [30] 

Tab. 5.2 Základní rozdíly v prekurzorových materiálech pro výrobu AU [30] 

Surový materiál
Zastoupení 

uhlíku [%]

 Zastoupení 

těkavých látek 

[%]

Zastoupení 

popelu [%]

Hustota      

[kg/m
3
]

Textura aktivního uhlí Aplikování

Těžké dřevo 40 – 42 55 – 60 0,25 – 1,2 0,50 – 0,8

Měkká s velkým 

objemem pórů Adsorpce kapalin

Měkké dřevo 40 – 45 55 – 60 0,25 – 0,50 0,40 – 0,50

Měkká s velkým 

objemem pórů Adsorpce kapalin

Skořápky ořechů 40 – 45 55 – 60 0,40 – 0,60 1,4

Tvrdá s velkým 

objemem pórů Adsorpce plynů

Hnědé uhlí 50 – 70 25 – 40 5 – 6 1,0 – 1,40

Tvrdá s malým objemem 

pórů Adsorpce kapalin

Měkké uhlí 60 – 80 25 – 30 2 – 12 1,25 – 1,50

Středně tvrdá se stř. 

objemem mikropórů

Adsorpce kapalin, 

plynů

Středně tvrdé uhlí 70 – 75 1 – 15 5 – 15 1,45

Tvrdá s velkým 

objemem pórů Adsorpce kapalin

Černé uhlí 85 – 95 5 – 10 2 – 15 1,50 – 2,0

Tvrdá s velkým 

objemem pórů Adsorpce kapalin  

 

Proces karbonizace 

Karbonizace, též zuhelnatění, konvertuje organický materiál na primární uhlík, což je směs 

popelu, dehtu, amorfního uhlíku a krystalického uhlíku. Při karbonizaci se materiál pomalu 

zahřívá za nepřítomnosti vzduchu. V tomto procesu se pyrolýzou odstraní většina 

nekarbonových prvků, vodík a kyslík. Důležitými parametry, které určují kvalitu 

karbonizovaného uhlíku je rychlost ohřevu, konečná teplota, doba působení. [30] 